
ỦY BAN NHÂN DÂN 

ĐẶC KHU CÁT HẢI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:          /QĐ-UBND Cát Hải, ngày       tháng      năm 2025 

                                               
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại  

và hàng giả trên địa bàn đặc khu Cát Hải 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Thương mại ngày 14/6/2005; 

Căn cứ Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND, ngày 21/12/2017 của Ủy ban 

nhân dân thành phố Hải Phòng về việc ban hành Quy chế về trách nhiệm và quan 

hệ phối hợp hoạt động giữa các cơ quan quản lý nhà nước trong công tác phòng, 

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn thành phố; 

Căn cứ Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND, ngày 22/02/2022 của Ủy ban 

nhân dân thành phố ban hành Quy định một số nội dung về quản lý tổ chức bộ 

máy, quản lý công chức tại cơ quan hành chính nhà nước của thành phố Hải Phòng; 

Căn cứ Quyết định số 14/2024/QĐ-UBND, ngày 01/8/2024 của Ủy ban 

nhân dân thành phố sửa đổi, bổ sung một số Quyết định của Ủy ban nhân dân 

thành phố về quản lý cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của thành phố 

Hải Phòng; 

Thực hiện Công văn số 7431/VP-XDCT, ngày 13/8/2025 của Văn phòng 

Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc thành lập Ban Chỉ đạo chống 

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn cấp xã; Công văn số 

4330/SCT-QLTM, ngày 19/8/2025 của Sở Công Thương Hải Phòng về việc 

thành lập Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên 

địa bàn cấp xã;   

Xét đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế,  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và 

hàng giả trên địa bàn đặc khu Cát Hải (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo 389 đặc 

khu), gồm các thành viên sau: 

1. Trưởng ban: 

- Ông Phan Viết Điện- Chủ tịch Ủy ban nhân dân đặc khu; 

2. Các Phó Trưởng ban: 

- Ông Hoàng Trung Cường-Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân 

đặc khu: Phó Trưởng ban thường trực;  

- Trưởng phòng Kinh tế; 



2 

 

- Trưởng Công an đặc khu;  

3. Các Ủy viên: 

- Đội trưởng Đội Quản lý thị trường số 7; 

- Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự đặc khu; 

- Chánh Văn phòng HĐND và UBND đặc khu; 

- Trưởng phòng Văn hóa-Xã hội; 

- Đội trưởng Đội thuế Cát Hải; 

- Giám đốc Ban Quản lý dự án đặc khu Cát Hải; 

- Giám đốc Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao đặc khu; 

- Đồn trưởng Đồn biên phòng Cát Bà; 

- Đồn trưởng Đồn biên phòng Cát Hải; 

- Các ông (bà) Trưởng thôn đặc khu Cát Hải; 

- Ông Nguyễn Bá Thành- Chuyên viên Phòng Kinh tế; 

* Mời tham gia Ủy viên Ban Chỉ đạo: 

- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu. 

4. Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo: Phòng Kinh tế đặc khu. 

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 389 đặc khu 

- Xây dựng chương trình, kế hoạch chống buôn lậu, gian lận thương mại 

và hàng giả hằng năm, giai đoạn và đột xuất theo chỉ đạo của cấp trên. 

- Chỉ đạo, kiểm tra, xử lý các vụ việc trên địa bàn quản lý, đặc biệt là các 

vụ việc phức tạp, được dư luận xã hội quan tâm, có liên quan đến quyền lợi 

người tiêu dùng, các vụ việc điển hình, nổi cộm trên địa bàn đặc khu theo thẩm 

quyền và chỉ đạo của cấp trên. 

- Giúp Chủ tịch UBND đặc khu chỉ đạo và tổ chức phối hợp giữa các 

ngành, lực lượng chức năng trong công tác phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, xử 

lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và sản xuất, kinh doanh hàng giả 

trên địa bàn đặc khu. Kịp thời xử lý hoặc phối hợp xử lý, ngăn chặn, phát hiện, 

xử lý những đường dây, ổ nhóm vụ việc phức tạp. 

- Tổng hợp tình hình, kết quả chống buôn lậu, gian lận thương mại và 

hàng giả trên địa bàn đặc khu, báo cáo Ban Chỉ đạo 389 thành phố theo định kỳ 

hoặc đột xuất. Đề xuất, kiến nghị các biện pháp nâng cao hiệu quả công tác 

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. 

- Đề nghị khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Đề xuất xử lý 

tập thể, cá nhân có dấu hiệu làm trái, bao che, bảo kê, tiếp tay cho buôn lậu, gian 

lận thương mại và hàng giả. 



3 

 

- Định kỳ hàng quý tổ chức giao ban đánh giá kết quả công tác và triển 

khai nhiệm vụ công tác trong thời gian tới. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng chương trình, kế 

hoạch tuyên truyền, nâng cao nhận thức của tổ chức, cá nhân về chống buôn lậu, 

gian lận thương mại và hàng giả, hàng xâm phạm sở hữu trí tuệ trên địa bàn đặc khu; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Chỉ đạo 389 thành phố, Ủy ban 

nhân dân đặc khu, Chủ tịch UBND đặc khu giao. 

Điều 3. Chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo 389 đặc khu 

- Ban Chỉ đạo 389 đặc khu làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.  

- Trưởng Ban Chỉ đạo 389 đặc khu được sử dụng con dấu của Ủy ban 

nhân dân đặc khu; các Phó Trưởng ban Chỉ đạo được sử dụng con dấu của cơ 

quan, đơn vị nơi công tác để thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo. 

- Ban Chỉ đạo 389 đặc khu được trưng dụng một số cán bộ, công chức, 

viên chức, chiến sỹ giúp việc thuộc các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo. 

Điều 4. Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo 389 đặc khu 

Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo 389 đặc khu do ngân sách đặc khu 

bố trí, đảm bảo theo quy định hiện hành. 

Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND và UBND đặc khu Cát Hải; Trưởng các 

Phòng: Kinh tế, Văn hóa-Xã hội, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, và 

các ông, bà có tên tại Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành./. 

Nơi nhận: 
- UBND TP;  

- Sở Công Thương; 

- Cục QLTT Hải Phòng; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND đặc khu; 

- CT và các PCT UBND đặc khu; 

- Như Điều 5; 

- Cổng TTĐT thành phần đặc khu; 

- Lưu: VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Viết Điện 
 

 

 
 


		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-08-29T15:24:28+0700
	HẢI PHÒNG
	Phan Viết Điện<phanvietdien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice


		2025-08-29T16:11:13+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-29T16:11:24+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-29T16:11:24+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-29T16:11:24+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




